شریف مکہ کے ایک قاصد سعید عثمان کو جب اورنگ زیب نے ۱۶۶۸ء میں مکہ مکرمہ کو واپس جانے کی اجازت دی تو اسے نو ہزار روپے اور ایک گھوڑا مع تقریقی ساز کے عطا کیا۔

۱۶۷۸ء (۱۶۹۸ء) کی سترہ شعبان کو اورنگ زیب اپنے والد مرحوم شاہ جہان کے مزار پر گئے۔ انھوں نے وہاں کے مجاوروں کے لیے چوالیس ہزار روپے بطور نذر دیے۔

شریف مکہ کا فرہتانہ قاصد شیخ علی خاں ۱۶۷۱ء (۱۰۸۱ھ) میں دو عربی گھوڑے اور شمشیر بند و باز نقرہ لے کر اورنگ زیب کے حضور حاضر ہوا۔ اورنگ زیب نے اسے دس ہزار روپے اور کچھ اشرافیاں اور ایک مریع خنجر عطا کیا۔

اسی سال اکبر آباد سے دہلی جاتے ہوئے اورنگ زیب حضرت خواجہ قطب الدین بختیار اور حضرت شیخ نصیر الدین چراغ دہلوی کے مزارات پر حاضر ہوئے۔ اور دونوں مزاروں کے مجاوروں کو ایک ہزار پانچ سو روپے بطور نذر پیش کیے۔

۱۶۷۵ء (۱۰۸۵ھ) میں اورنگ زیب نے شریف مکہ کے حاجب سید علی کو مکہ واپس بھیجتے وقت پانچ ہزار روپے اور ایک خلعت دیا۔

۱۶۷۵ء (۱۰۸۵ھ) کے واقعات تحریر کرتے ہوئے مصنف ”ماثر عالم گیری لکھتا ہے: ”ہر سال جو رقم

(بطور) نذر حرمین شریفین کو روانہ کی جاتی تھی، وہ اس سال بھی روانہ فرمائی گئی۔ عابدنجان کو میر تجلیج مقرر فرمایا گیا اور اسے خلعتِ رخصت مہنت ہوا۔

حضرت شیخ عبدالقادر جیلانی کی اولاد میں سید محمد بیجا پوری (۶۷۷ھ - ۸۸۸ھ) میں اورنگ زیب سے ملنے آئے۔

اسلام برائی ہی سے نہیں بلکہ ان باتوں سے بھی دور رہنے کی تعین کرتا ہے جو برائی کا باعث بن سکتی ہوں۔ موسیقی اپنی ساری خوبیوں کے باوجود برائی کے جرائم سے پاک نہیں، اسی لیے مسلمانوں کو موسیقی سے پرہیز کرنے کے لیے کہا جاتا ہے۔ اسی امر کے پیش نظر اورنگ زیب نے ۱۶۶۸ء (۱۰۷۸ھ) میں یہ حکم دیا کہ ”سرگروہ اربابِ نشاط حالِ خال، بہرام خاں، رس بین و دیگر موسیقی دان صرف محرائے شاہی کے لیے دربار میں حاضر ہوں، لیکن لغہ پر دازی نہ کریں، مگر آخر میں بتدریج ان کی حاضری بھی بند ہو گئی، جس کا نتیجہ یہ ہوا کہ خلیل عرصے میں ہر خرد و بزرگ کے دل سے نغمہ و سرور کی آرزو قطعاً جاتی رہی“

ایک دین دار حاکم یا رعایا کا فرد نہ صرف خود دین کا احترام کرتا اور اسے غیر اسلامی باتوں سے پاک رکھتا ہے بلکہ دوسروں کے لیے بھی ایسی فضا پیدا کرنے کی کوشش کرتا ہے، جس سے دین کا احترام اور اس پر عمل کا سلسلہ باقی رہے۔ سو ۱۶۶۹ء (۱۰۷۹ھ) میں اورنگ زیب کو پتا چلا کہ ٹھٹھہ اور ملتان کے یہ صوبوں میں بالعموم اور بنا اس میں بالخصوص براہمنوں نے ایسے مدارس قائم کر رکھے ہیں، جہاں وہ لوگوں کو ”کتیبِ باطلہ“ کا درس دیتے ہیں اور ہندو اور مسلمان علیاً دور دراز کے مقامات سے سفر کر کے ان علوم کی تحصیل کے لیے آتے ہیں۔ اورنگ زیب نے ان صوبوں کے حاکموں کے نام فرمان جاری کیے کہ یہ مدارس سمندر کر دیے جائیں اور ان علوم کے درس و تدریس کی ممانعت کی جائے۔

نغلیہ بادشاہوں کو سلام کرتے وقت اہل دربار اپنا ہاتھ سر پر رکھ لیتے تھے۔ ۱۶۷۰ء (۱۰۸۰ھ) میں اورنگ زیب نے کہا کہ یہ طریقہ سنتِ نبوی کے خلاف ہے۔ آئندہ لوگ مسنون طریقہ پر سلام کریں یعنی صرف سر سے سلام علیکم کہا کریں، ہاتھ نہ اٹھایا کریں اور نہ ہاتھ اپنے سر پر رکھا کریں اور نہ سحر کرنے کے انداز میں جھکا کریں

اسی سال اورنگ زیب نے حکم دیا کہ شہزادوں اور امرا کی کشتیوں اور کلبوں پر فرنگیوں سے شاہی و پتھر